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Информация  

 
В МБДОУ «ДС «Берёзка» п. Пурпе в мае 2018 года прошло анкетирование 

родителей по теме «Удовлетворенность родителей качеством деятельности 

образовательного учреждения, реализующего программы дошкольного образования».  

В анкетировании приняли участие 75 родителей, суммарным результатом является 

97,3 % удовлетворенных родителей качеством деятельности ДОУ. Родителей детей в 

возрасте до 3 лет – 15 человек / 93,4 % удовлетворенных родителей качеством 

деятельности ДОУ; старше 3 лет – 60 человек / 98,2 % удовлетворенных родителей 

качеством деятельности ДОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ ДС «Берёзка» п. Пурпе              М.Н. Вохмякова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Ст. воспитатель С.Е. Ишпаева  

8(34936)67-529 

mailto:berezkadetsad89@mail.ru


Анкета  

Удовлетворенность родителей 

качеством дошкольного образования (общее количество – 75 чел.) 
Параметр оценки Полност

ью 

согласен 

(3 балла) 

Скорее 

согласен

, чем не 

согласен 

(2 балла) 

Скорее 

не 

согласен

, чем 

согласен 

(1 балл) 

Соверше

нно не 

согласен 

(0 

баллов) 

итого  

1. Детский сад достаточно обеспечен 

развивающими игрушками, игровым 

оборудованием, позволяющим удовлетворить 

интересы ребенка 

 

3 

(69 чел. 

-207 б.) 

 

2 

(6 чел. -

12 б.) 

 

1 

 

0 

 

219 б. 

2. Участок детского сада оснащен современным и 

разнообразным оборудованием, 

привлекательным для детей и обеспечивающим 

оптимальную двигательную активность каждого 

ребенка 

 

3 

(65 чел. 

-195 б.) 

 

2 

(9 чел. -

18 б) 

 

1 

(1 чел. -

1 б.) 

 

0 

 

214 б. 

3. В детском саду заботятся о физическом развитии 

и здоровье ребёнка 

 

3 

(73 чел. 

-219 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

0 

 

223 б. 

4. Детский сад оптимально оснащен техническим 

оборудованием: телевизорами, 

мультимедийными устройствами, музыкальными 

центрами, компьютерами, другой техникой 

 

3 

(69 чел. 

-207 б.) 

 

2 

(6 чел. -

12 б.) 

 

1 

 

 

0 

 

219 б. 

5. В детском саду достаточно книг, пособий, 

детских журналов, методических материалов для 

организации качественного педагогического 

процесса 

 

3 

(59 чел. 

-177 б.) 

 

2 

(15 чел. 

-30 б.) 

 

1 

(1 чел. -

1 б.) 

 

0 

 

208 б. 

 1005 76 2  1083 / 

96,2% 

Допустимый диапазон От 15 до 5 Получилось: 14,4 = 96,2%  

 в сравнении с прошлым годом 

показатель увеличился на 2,2 %  –  

было 94 % (родители в большей 

степени согласились полностью, что 

оснащение детского сада оптимально и 

достаточно, по их мнению 

соответствует 3 баллам) 

 

6. В детском саду работают квалифицированные и 

компетентные педагоги и специалисты 

 

3 

(72 чел. 

-216 б.) 

 

2 

(3 чел. -

6 б.) 

 

1 

 

0 

 

222 б. 

7. Все воспитатели готовы создать комфортные и 

безопасные условия для каждого ребенка 

 

3 

(72 чел. 

-216 б.) 

 

2 

(3 чел. -

6 б.) 

 

1 

 

0 

222 б. 

8. В детском саду воспитатели и специалисты 

оптимально согласуют свои цели для 

полноценного развития, воспитания ребенка 

 

3 

(71 чел. 

-213 б.) 

 

2 

(4 чел. -

8 б.) 

 

1 

 

0 

 

221 б. 

 645 20   665 / 

98,5% 

Допустимый диапазон От 9 до 3 Получилось: 8,9 = 98,5%  

 в сравнении с прошлым годом 

показатель  увеличился на 0,5%, 

родители посчитали, что 

квалифицированные  и компетентные 

 



педагоги создают достаточно 

комфортные  и безопасные  условия 

для детей. 

9. Родителям доступна полная информация о 

жизнедеятельности ребенка в детском саду 

3 

(65 чел. 

-195 б.) 

2 

(10 чел. 

-20 б.) 

1 0 215 б. 

10. Режим работы детского сада оптимален для 

полноценного развития ребенка и удобен для 

родителей 

 

3 

(73 чел. 

-219 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

0 

 

223 б. 

11. Педагоги предоставляют консультационную и 

иную помощь родителям в вопросах воспитания 

ребенка 

 

3 

(71 чел. 

-213 б.) 

 

2 

(3 чел. -

6 б.) 

 

1 

(1 чел.- 

1 б.) 

 

0 

 

220 б. 

 627 30 1   658 / 

97% 

Допустимый диапазон От 9 до 3  Получилось: 8,7 = 97%  

 в сравнении с прошлым годом 

показатель  увеличился на 2 % – было 

95 % (проведена дополнительная 

разъяснительная и информационная 

работа с родителями о деятельности 

педагогов и детей, усилена 

педагогическая информационная и 

консультационная помощь в адрес 

родителей)     

 

12. Ребенок с интересом и пользой проводит время в 

детском саду, его привлекают к участию в 

организуемых мероприятиях  

 

3 

(69 чел. 

-207 б.) 

 

2 

(5 чел. -

10 б.) 

 

1 

(1 чел.- 

1 б.) 

 

0 

 

218 б. 

13. В детском саду созданы все условия для 

раскрытия способностей ребенка, 

удовлетворения его познавательных интересов и 

разумных потребностей 

 

3 

(74 чел. 

-222 б.) 

 

2 

(1 чел. -

2 б.) 

 

1 

 

0 

 

224 б. 

 

14. В успехах ребенка есть очевидные заслуги 

педагогов детского сада 

 

3 

(72 чел. 

-216 б.) 

 

2 

(3 чел. -

6 б.) 

 

1 

 

0 

 

222 б. 

15. Благодаря посещению детского сада ребенок 

легко общается со взрослыми и сверстниками. 

 

3 

(71 чел. 

-213 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

(2 чел.- 

2 б.) 

 

0 

 

219 б. 

16. Благодаря посещению детского сада ребенок 

приобрел соответствующие возрасту 

необходимые знания и умения. 

 

 

3 

(72 чел. 

-216 б.) 

 

2 

(3 чел. -

6 б.) 

 

1 

 

0 

 

222 б. 

17. Благодаря посещению детского сада ребенок 

готов к поступлению в школу (оценка дается по 

отношению к ребенку старшей и 

подготовительной групп) 

 

3 

(29 чел. 

-87 б.) 

 

2 

 

 

1 

 

0 

 

87 б. 

  1161 28  3   1192/ 

98% 

Допустимый диапазон От 18 до 6 Получилось: 17,6 = 98%  

 в сравнении с прошлым годом 

показатель  не изменился – было 98 % 

(родители считают, что педагоги 

оказывают необходимую ребенку 

помощь и дети развиваются в 

 



соответствии с возрастом) 

18. Родителям предоставляется возможность участия 

в управлении учреждением, внесения 

предложений, направленных на улучшение 

работы детского сада 

3 

(65 чел. 

-195 б.) 

2 

(10 чел. 

-20 б.) 

1 0 215 б. 

19. Любые предложения родителей оперативно 

рассматриваются администрацией и педагогами 

детского сада, учитываются при дальнейшей 

работе 

 

3 

(71 чел. 

-213 б.) 

 

2 

(4 чел. -

8 б.) 

 

1 

 

 

0 

 

221 б. 

 408 28   436 / 

96,8% 

Допустимый диапазон От 6 до 2 Получилось: 5,8 = 96,8%  

 в сравнении с прошлым годом 

показатель  увеличился на 1,8 % – было 

95 % (родители детей второй младшей 

группы 3-4 года – посчитали нужным 

выставить по 3 балла по данным 

критериям, так как родители имеют  

возможность внесения предложений, 

направленных на улучшение работы 

ДОУ, а также их оперативное 

рассмотрение и применение)    

 

 

Суммарным результатом является 97,3 % удовлетворенных родителей качеством 

деятельности ДОУ, что на 1,3 % выше, чем в прошлом году (96 %). Анализ работы 

показал, что проведенная дополнительная разъяснительная и информационная работа с 

родителями о деятельности педагогов и детей, усиленная педагогическая информационная 

и консультационная помощь в адрес родителей, дали положительный результат.    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анкета  

Удовлетворенность родителей 

качеством дошкольного образования (дети старше 3 лет – 60 чел.) 
Параметр оценки Полност

ью 

согласен 

(3 балла) 

Скорее 

согласен

, чем не 

согласен 

(2 балла) 

Скорее 

не 

согласен

, чем 

согласен 

(1 балл) 

Соверше

нно не 

согласен 

(0 

баллов) 

итого  

1. Детский сад достаточно обеспечен 

развивающими игрушками, игровым 

оборудованием, позволяющим 

удовлетворить интересы ребенка 

 

3 

(55 чел. 

-165 б.) 

 

2 

(5 чел. -

10 б.) 

 

1 

 

0 

 

175 б. 

2. Участок детского сада оснащен современным 

и разнообразным оборудованием, 

привлекательным для детей и 

обеспечивающим оптимальную 

двигательную активность каждого ребенка 

 

3 

(52 чел. 

-156 б.) 

 

2 

8 чел. -

16 б) 

 

1 

 

 

0 

 

172 б. 

3. В детском саду заботятся о физическом 

развитии и здоровье ребёнка 

 

3 

(60 чел. 

-180 б.) 

 

2 

 

 

1 

 

0 

 

180 б. 

4. Детский сад оптимально оснащен 

техническим оборудованием: телевизорами, 

мультимедийными устройствами, 

музыкальными центрами, компьютерами, 

другой техникой 

 

3 

(58 чел. 

-174 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

 

0 

 

178 б. 

5. В детском саду достаточно книг, пособий, 

детских журналов, методических материалов 

для организации качественного 

педагогического процесса 

 

3 

(55 чел. 

-165 б.) 

 

2 

(5 чел. -

10 б.) 

 

1 

 

 

0 

 

175 б. 

 840 40    880 / 

97,8% 

Допустимый диапазон От 15 до 5 Получилось: 14,7 = 97,8%  

6. В детском саду работают 

квалифицированные и компетентные 

педагоги и специалисты 

 

3 

(58 чел. 

-174 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

0 

 

178 б. 

7. Все воспитатели готовы создать комфортные 

и безопасные условия для каждого ребенка 

 

3 

(58 чел. 

-174 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

0 

178 б. 

8. В детском саду воспитатели и специалисты 

оптимально согласуют свои цели для 

полноценного развития, воспитания ребенка 

 

3 

(58 чел. 

-174 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

0 

 

178 б. 

 522 12   534 / 

98,9% 

Допустимый диапазон От 9 до 3 Получилось: 8,9 = 98,9%  

9. Родителям доступна полная информация о 

жизнедеятельности ребенка в детском саду 

 

3 

(54 чел. 

-162 б.) 

 

2 

(6 чел. -

12 б.) 

 

1 

 

0 

 

174 б. 

10. Режим работы детского сада оптимален для 

полноценного развития ребенка и удобен для 

родителей 

 

3 

(60 чел. 

-180 б.) 

 

2 

 

 

1 

 

0 

 

180 б. 

11. Педагоги предоставляют консультационную 

и иную помощь родителям в вопросах 

3 

(58 чел. 

2 

(2 чел. -

1 

 

0 178 б. 



воспитания ребенка -174 б.) 4 б.) 

 516 16 1  532 / 

98,5% 

Допустимый диапазон От 9 до 3  Получилось: 8,9 = 98,5%  

12. Ребенок с интересом и пользой проводит 

время в детском саду, его привлекают к 

участию в организуемых мероприятиях  

 

3 

(58 чел. 

-174 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

0 

 

178 б. 

13. В детском саду созданы все условия для 

раскрытия способностей ребенка, 

удовлетворения его познавательных 

интересов и разумных потребностей 

 

3 

(60 чел. 

-180 б.) 

 

2 

 

 

1 

 

0 

 

180 б. 

 

14. В успехах ребенка есть очевидные заслуги 

педагогов детского сада 

 

3 

(59 чел. 

-177 б.) 

 

2 

(1 чел. -

2 б.) 

 

1 

 

0 

 

179 б. 

15. Благодаря посещению детского сада ребенок 

легко общается со взрослыми и 

сверстниками. 

 

3 

(59 чел. 

-177 б.) 

 

2 

(1 чел. -

2 б.) 

 

1 

 

0 

 

179 б. 

16. Благодаря посещению детского сада ребенок 

приобрел соответствующие возрасту 

необходимые знания и умения. 

 

 

3 

(60 чел. 

-180 б.) 

 

2 

  

 

1 

 

0 

 

180 б. 

17. Благодаря посещению детского сада ребенок 

готов к поступлению в школу (оценка дается 

по отношению к ребенку старшей и 

подготовительной групп) 

 

3 

(29 чел. 

-87 б.) 

 

2 

 

 

1 

 

0 

 

87 б. 

  975 8      983/ 

99,6% 

Допустимый диапазон От 18 до 6 Получилось: 17,9 = 99,6%  

18. Родителям предоставляется возможность 

участия в управлении учреждением, 

внесения предложений, направленных на 

улучшение работы детского сада 

 

3 

(50 чел. 

-150 б.) 

 

2 

(10 чел. 

-20 б.) 

 

1 

 

0 

 

170 б. 

19. Любые предложения родителей оперативно 

рассматриваются администрацией и 

педагогами детского сада, учитываются при 

дальнейшей работе 

 

3 

(56 чел. 

-168 б.) 

 

2 

(4 чел. -

8 б.) 

 

1 

 

 

0 

 

176 б. 

 318 28   346 / 

96% 

Допустимый диапазон От 6 до 2 Получилось: 5,8 = 96%  

 

Суммарным результатом является 98,2% удовлетворенных родителей качеством 

деятельности ДОУ, что на 0,9 % выше, чем в общем по всему саду (97,3 %). Анализ 

работы показал, что больше внимания уделено в работе с родителями и детьми  во второй 

младшей группе 3-4 года, а также проведенная дополнительная разъяснительная и 

информационная работа о деятельности педагогов и детей, дали положительный 

результат.    

 
 

 

 

 

 

 



Анкета  

Удовлетворенность родителей 

качеством дошкольного образования (дети до 3 лет – 15 чел.) 
Параметр оценки Полност

ью 

согласен 

(3 балла) 

Скорее 

согласен

, чем не 

согласен 

(2 балла) 

Скорее 

не 

согласен

, чем 

согласен 

(1 балл) 

Соверше

нно не 

согласен 

(0 

баллов) 

итого  

1. Детский сад достаточно обеспечен 

развивающими игрушками, игровым 

оборудованием, позволяющим 

удовлетворить интересы ребенка 

 

3 

(14 чел. 

-42 б.) 

 

2 

(1 чел. -

2 б.) 

 

1 

 

0 

 

44 б. 

2. Участок детского сада оснащен 

современным и разнообразным 

оборудованием, привлекательным для 

детей и обеспечивающим оптимальную 

двигательную активность каждого 

ребенка 

 

3 

(13 чел. 

-39 б.) 

 

2 

(1 чел.- 

2 б.) 

 

 

1 

(1 чел.- 

1 б.) 

 

0 

 

42 б. 

3. В детском саду заботятся о физическом 

развитии и здоровье ребёнка 

 

3 

(13 чел. 

-39 б.) 

 

2 

(2 чел.- 

4 б.) 

 

 

1 

 

0 

 

43 б. 

4. Детский сад оптимально оснащен 

техническим оборудованием: 

телевизорами, мультимедийными 

устройствами, музыкальными центрами, 

компьютерами, другой техникой 

 

3 

(11 чел. 

-33 б.) 

 

2 

(4 чел.- 

8 б.) 

 

 

1 

 

 

0 

 

41 б. 

5. В детском саду достаточно книг, 

пособий, детских журналов, 

методических материалов для 

организации качественного 

педагогического процесса 

 

3 

(4 чел. -

12 б.) 

 

2 

(10 чел. 

-20 б.) 

 

1 

(1 чел.- 

1 б.) 

 

0 

 

33 б. 

 165  36  1  203 / 

90,2% 

Допустимый диапазон От 15 до 5 Получилось: 13,5 = 90,2%  

6. В детском саду работают 

квалифицированные и компетентные 

педагоги и специалисты 

 

3 

(14 чел. 

-42 б.) 

 

2 

 (1 чел.- 

2 б.) 

 

1 

 

0 

 

44б. 

7. Все воспитатели готовы создать 

комфортные и безопасные условия для 

каждого ребенка 

 

3 

(14 чел. 

-42 б.) 

 

2 

 (1 чел.- 

2 б.) 

 

1 

 

0 

 

44б. 

8. В детском саду воспитатели и 

специалисты оптимально согласуют свои 

цели для полноценного развития, 

воспитания ребенка 

 

3 

(13 чел. 

-39 б.) 

 

2 

(2 чел. -

4 б.) 

 

1 

 

0 

43 б. 

 123 8   131 / 

97% 

Допустимый диапазон От 9 до 3 Получилось: 8,7 = 97%  

9. Родителям доступна полная информация 

о жизнедеятельности ребенка в детском 

саду 

 

3 

(11 чел. 

-33 б.) 

 

2 

(4 чел. -

8 б.) 

 

1 

 

0 

41 б. 

10. Режим работы детского сада оптимален 

для полноценного развития ребенка и 

удобен для родителей 

 

3 

(13 чел. 

 

2 

(2 чел. -

 

1 

 

0 

43 б. 



-39 б.) 4 б.) 

11. Педагоги предоставляют 

консультационную и иную помощь 

родителям в вопросах воспитания 

ребенка 

3 

(13 чел. 

-39 б.) 

2 

(1 чел.-

2 б.) 

  

1  

(1 чел.-

1 б.) 

 

 

0 

 

42 б. 

 111 14 1  126 / 

93,3% 

Допустимый диапазон От 9 до 3  Получилось: 8,4 = 93,3%  

12. Ребенок с интересом и пользой проводит 

время в детском саду, его привлекают к 

участию в организуемых мероприятиях  

 

3 

(11 чел. 

-33 б.) 

 

2 

(3 чел. -

6 б.) 

 

1 

(1 чел.- 

1 б.) 

 

0 

 

40 б. 

13. В детском саду созданы все условия для 

раскрытия способностей ребенка, 

удовлетворения его познавательных 

интересов и разумных потребностей 

 

3 

(14 чел. 

-42 б.) 

 

2 

(1 чел. -

2 б.) 

 

1 

 

0 

 

44 б. 

 

14. В успехах ребенка есть очевидные 

заслуги педагогов детского сада 

3 

(13 чел. 

-39 б.) 

2 

(2 чел.- 

4 б.) 

  

 

1 

 

0 

 

43 б. 

15. Благодаря посещению детского сада 

ребенок легко общается со взрослыми и 

сверстниками. 

 

3 

(12 чел. 

-36 б.) 

 

2 

(1 чел. -

2 б.) 

 

1 

(2 чел.- 

2 б.) 

 

0 

 

40 б. 

16. Благодаря посещению детского сада 

ребенок приобрел соответствующие 

возрасту необходимые знания и умения. 

 

 

3 

(12 чел. 

-36 б.) 

 

2 

(3 чел. -

6 б.) 

 

1 

 

0 

 

42 б. 

17. Благодаря посещению детского сада 

ребенок готов к поступлению в школу 

(оценка дается по отношению к ребенку 

старшей и подготовительной групп) 

- - - - - 

 186 20 3  209 / 

93% 

Допустимый диапазон От 18 до 6 Получилось: (от 15 до 6) 

                   14 = 93% 

 

18. Родителям предоставляется возможность 

участия в управлении учреждением, 

внесения предложений, направленных на 

улучшение работы детского сада 

3 

(15 чел. 

-45 б.) 

 

2 

 

 

1 

 

0 

 

45 б. 

 

19. Любые предложения родителей 

оперативно рассматриваются 

администрацией и педагогами детского 

сада, учитываются при дальнейшей 

работе 

3 

(15 чел. 

-45 б.) 

 

2 

 

 

1 

 

0 

 

45 б. 

 

 90 4 1 0 90 / 

100% 

Допустимый диапазон От 6 до 2 Получилось: 6 = 100%  

 

Суммарным результатом является 93,4% удовлетворенных родителей качеством 

деятельности ДОУ, что на 3,9 % ниже, чем в общем по всему саду (97,3 %). Анализ 

работы показал, что родители детей до 3 лет  считают, что в  детском саду недостаточно 

детских журналов и методических материалов для организации качественного 

педагогического процесса. При организации воспитательно-образовательной работы 

необходимо учесть данный момент и организовать дополнительное приобретение детской 

литературы и подписку на детские журналы. 

 


